
UCHWAŁA NR XLIX.341.2022 
RADY MIEJSKIEJ GMINY OSIECZNA 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2023-2025 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2022 r. poz. 559 ze zm.) oraz art. 6 ust. 2 Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249) Rada Miejska Gminy Osieczna uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie na lata 2023 - 2025 stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Osieczna. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Gminy Osieczna 

 
 

Roman Lewicki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XLIX.341.2022 

Rady Miejskiej Gminy Osieczna 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na 
lata 2023-2025 

I.  PODSTAWY PRAWNE OPRACOWANIA PROGRAMU 

Program będzie realizowany w oparciu o następujące dokumenty normujące problematykę przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie: 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249), 

− Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2268 ze zm.), 

− Ustawa z 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 447 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. 
Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 559 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz. U. z 2022 r. 
poz. 1327 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 6 kwietnia 1990 r. o Policji (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1882 ze zm.), 

− Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 1359), 

− Ustawa z dnia 25 lutego 1997 r. Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 1138 ze zm.). 

II.   DEFINICJA PRZEMOCY 

Zjawisko przemocy w rodzinie definiowane jest przez art. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie: „przez przemoc w rodzinie należy rozumieć jednorazowe albo powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste członka rodziny lub innej osoby 
wspólnie zamieszkującej lub gospodarującej, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo 
utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, 
powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy 
moralne u osób dotkniętych przemocą”.  

Istnieją cztery niezbędne warunki definiujące przemoc: 

1. przemoc jest intencjonalna. Jest zamierzonym działaniem jednej osoby wobec drugiej i ma na celu 
kontrolowanie i zmuszenie tej osoby do podporządkowania się. 

2. W sytuacji przemocy występuje nierównowaga sił. W relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą. 
Ofiara jest słabsza, a sprawca silniejszy. Nierównowaga sił może być związana z wieloma aspektami 
(fizycznym, osobowościowym, dotyczącym wykształcenia, itp.). 

3. Przemoc narusza prawa i dobra osobiste. Sprawca wykorzystując przewagę siły, narusza podstawowe  
prawa ofiary (np. prawo do nietykalności fizycznej, godności, szacunku). 

4. Przemoc powoduje cierpienie i ból zarówno fizyczny jak i psychiczny. Sprawca naraża zdrowie i życie 
ofiary na poważne szkody. 

Wśród rodzajów przemocy wyróżnić można:  

1. fizyczną – jest to naruszenie nietykalności fizycznej, celowe uszkodzenie ciała, zadawanie bólu bądź 
groźba uszkodzenia ciała. Jej skutki mogą być przeróżne, np. złamania, siniaki, poparzenia, rany cięte itp. 
Powodowana jest poprzez np. kopanie, parzenie, duszenie, popychanie, policzkowanie, użycie broni. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 1



2. Psychiczną – przemoc psychiczna oznacza powtarzające się poniżanie i ośmieszanie, manipulowanie dla 
własnych celów, wciąganie w konflikty, brak właściwego wsparcia, np. wyśmiewanie poglądów, religii, 
pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, karanie przez odmowę zainteresowania, uczuć czy szacunku, 
stała krytyka, wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna, czyli kontrolowanie i zakazywanie bądź 
ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi, domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, 
stosowanie gróźb, degradacja werbalna (wyzywanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie). 

3. Seksualną – jako przykłady tego rodzaju przemocy wymienia się: wymuszanie pożycia seksualnego, 
wymuszanie nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie seksu z osobami trzecimi, 
sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie zazdrości, krytyka zachowań seksualnych itp. 

4. Ekonomiczną – opisywana jest zazwyczaj jako używanie pieniędzy lub innych wartości materialnych do 
zaspokojenia potrzeb władzy i kontroli przez sprawcę. Podporządkowanie materialne partnerki bądź innych 
osób w rodzinie sprawia, że czują się one uzależnione od dochodów bądź majątku sprawcy albo stają się 
odpowiedzialne za utrzymanie rodziny. Pieniądze czy wartości materialne używane są zatem jako instrument, 
narzędzie do budowania jawnej lub ukrytej dominującej pozycji w rodzinie i stają się swojego rodzaju kartą 
przetargową. 

5. Zaniedbanie – nazywane jest ukrytą formą przemocy. Zaniedbywaniem jest niezaspakajanie 
podstawowych potrzeb biologicznych i psychicznych drugiego człowieka. Jest to często spotykana forma 
przemocy wobec dzieci, ludzi starszych oraz osób niepełnosprawnych przez ich rodziców, dorosłe dzieci, 
opiekunów czy domowników. 

Zaniedbanie występuje w rożnych obszarach życia, np.: 

- nieprawidłowe żywienie – kiedy występuje niedożywianie lub przekarmienie dziecka/ osoby starszej/ 
niepełnosprawnej – taki stan prowadzi do problemów zdrowotnych, 

- brak dbałości o higienę osobistą – oznacza to: pozostawienie dziecka/ osoby starszej/ niepełnosprawnej, 
brudnej, nieuczesanej, nieogolonej, nieodpowiednio ubranej do pory roku, niezadbanie o mieszkanie, 

- izolacja – pozbawienie osoby kontaktów z innymi ludźmi poprzez zamykanie ją w domu, utrudnianie 
kontaktów z dalszą rodziną, środowiskiem sąsiedzkim, 

- brak kontroli i pozbawienie opieki przez długi czas dziecka/ osoby starszej/ osoby niepełnosprawnej, 

- zaniedbanie stanu zdrowia – brak kontroli lekarskiej, niewłaściwe przyjmowanie leków, lub ich 
nieprzyjmowanie, niestosowanie się do zaleceń lekarza w opiece nad chorym, 

- brak kontroli i zainteresowania w realizacji obowiązku szkolnego. 

Inna klasyfikacja rodzajów przemocy 

Przemoc gorąca – charakteryzuje się agresją słowną i fizyczną, związana jest z odreagowywaniem emocji na 
osobach najbliższych. 

Przemoc chłodna – jest pozbawiona gwałtownych wybuchów, emocji, przypomina raczej realizację z góry 
zaplanowanego scenariusza, często stosowana w imię fałszywie pojmowanych „wyższych celów” np. 
konsekwentnego wychowywania dziecka. 

Na zlecenie Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej przygotowany został raport 
z przeprowadzonych w roku 2019 badań nt. „Ogólnopolska diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie”. Według 
Polaków przemoc w rodzinie jest zjawiskiem stosunkowo częstym. W opinii ankietowanych najbardziej 
rozpowszechniona jest przemoc psychiczna. Na poziomie deklaratywnym zdecydowana większość Polaków 
nie myśli o przemocy w rodzinie w sposób stereotypowy. Badanie pokazało, że ok. 85 % - 90 % Polaków 
identyfikuje różne sytuacje, które świadczą o występowaniu przemocy jako nieakceptowalne, co może 
świadczyć o coraz większej świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Co trzeci badany 
przyznał, że w dzieciństwie doświadczył przemocy psychicznej oraz fizycznej. Niemal co czwarty badany był 
w dzieciństwie świadkiem przemocy psychicznej w swoim domu. Niemal co piąty badany (19%) doświadczył 
jakiegokolwiek rodzaju przemocy wiele razy w ciągu całego swojego życia. 28% badanych doświadczyło 
przemocy kilka razy, a 10% raz. Zdaniem ekspertów przemoc w rodzinie jest w naszym Kraju zjawiskiem 
częstym i w dużym stopniu niedoszacowanym. Najpowszechniejszą formą przemocy jest przemoc psychiczna. 
Według niniejszego raportu przemocy psychicznej doświadczyło 29 % badanych. Na przełomie całego życia 
40% badanych przyznaje, że doświadczyło tej formy przemocy więcej niż raz w życiu. Co czwarty Polak 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 2



(23%) doświadczył kiedykolwiek przemocy fizycznej, niemniej na wielokrotne doznawania przemocy 
wskazało 16% osób. Tej formy przemocy doświadczyło 14 % badanych. Przemoc ekonomiczna dotknęła 13% 
badanych. Profesjonaliści przyznają, że stykają się w swojej pracy z tym rodzajem przemocy, jednak trudno im 
oszacować ogólną skalę zjawiska. Natomiast 5% badanych stwierdziło, że doświadczyli przemocy seksualnej, 
co zdaniem ekspertów jest liczbą mocno zaniżoną. Zdaniem ekspertów, różne formy przemocy współwystępują 
i trudno mówić o nich jak o oddzielnych zjawiskach. Przemocy w rodzinie najczęściej doświadczają kobiety 
i dzieci, choć dotyka ona także mężczyzn. Na przemoc najbardziej narażone są osoby, które doświadczyły jej 
w dzieciństwie. Zjawisko przemocy w rodzinie nie jest uzależnione od statusu społeczno-ekonomicznego 
rodziny. Wyniki badania bardzo wyraźnie wskazują na korelację pomiędzy nadużywaniem alkoholu, 
a przemocą w rodzinie. W zakresie badań dotyczących osób stosujących przemoc, 30% respondentów 
potwierdzało bycie sprawcą przemocy w rodzinie – jednokrotnym 9%, kilkukrotnym 17% i wielokrotnym 3%. 
Do stosowania przemocy psychicznej przyznało się najwięcej osób (24%), w dalszej kolejności do fizycznej 
(11%), a w najmniejszym zakresie do ekonomicznej (5%) i seksualnej (2%). Ogólnie stosowanie przemocy 
nie jest powiązane z wiekiem, wykształceniem, wielkością miejsca zamieszkania, ani też z sytuacją zawodową, 
czy zdrowotną. 

III.     DIAGNOZA PROBLEMU PRZEMOCY W POLSCE 

Skala przemocy z perspektywy badań ogólnopolskich 

Realizowane na przestrzeni lat badania i prowadzone statystki pokazują, że problem przemocy w rodzinie 
dotyka rocznie dziesiątki tysięcy osób. Warto przy tym pamiętać, że jest to bardzo wrażliwy temat i ludzie 
nierzadko boją się lub wstydzą przyznać, że dotyczy ich bezpośrednio. Jak wynika z danych statystycznych 
odnoszących się do przemocy w rodzinie gromadzonych przez policję, w 2019 roku ogólna liczba osób 
doznających przemocy kształtowała się na poziomie 88.032. O skali problemu przemocy świadczą również 
badania przeprowadzone w 2014 roku na zlecenie Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach projektu 
„Diagnoza i porównanie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz ocena efektywności działań podejmowanych 
na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie”. Wynika z nich, że co trzeci respondent zna osobiście 
w swoim otoczeniu/sąsiedztwie takie rodziny, o których słyszał lub wie, że dochodzi w nich do różnych form 
przemocy wobec kobiet. Przypadki przemocy wobec mężczyzn zna natomiast co piąty ankietowany. 
Z deklaracji osób biorących udział w badaniu wynika, że odsetek osób doświadczających przemocy w ciągu 
całego swojego życia kształtował się na poziomie 24,7%. Przemoc w rodzinie stanowi jeden z poważniejszych 
problemów współczesnych państw na całym świecie. 

Skala przemocy na terenie Gminy Osieczna 

W ramach działań dotyczących przeciwdziałaniu przemocy, powołano w Gminie Osieczna Zespół 
Interdyscyplinarny, który zgodnie z przepisami ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie powinien powstać i funkcjonować w każdej gminie. W jego ramach zostały  utworzone grupy 
robocze. Przewodniczącym powyższego Zespołu jest kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej Pan Marcin 
Kondracki. Zespół pełni funkcję strategiczno-koordynującą. Członkowie Zespołu zajmują się w szczególności  
diagnozowaniem problemu przemocy w rodzinie, analizują skuteczność działań podejmowanych w rodzinach 
objętych procedurą Niebieskich Kart, pracują nad tematyką związaną z rozwijaniem działań profilaktycznych 
i edukacyjnych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w szczególności dotyczących 
rozpowszechniania materiałów edukacyjnych i informacyjnych, organizacji warsztatów służących podnoszeniu 
kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców, organizacji zajęć edukacyjno-wychowawczych 
dotyczących przemocy domowej w placówkach oświatowych, a także rozwijaniem kompetencji osób 
realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Według stanu na dzień 30 listopada 2022 r., na terenie Gminy Osieczna założonych zostało 18 „Niebieskich 
Kart”: 

- Gminny Ośrodek Pomocy w Osiecznej - 2 karty, 

- Stowarzyszenie „Niebieska Linia” – 1 karta, 

- Komenda Miejska Policji w Lesznie – 15 kart. 

W wyniku ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu jej dalszego stosowania 
oraz zrealizowania indywidualnego planu pomocy, zakończono 14 procedur. Z kolei 4 sprawy postanowiono 
kontynuować. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 3



Zgodnie z Rekomendacją do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych w 2022 roku, rozmowa z osobą ma służyć jak najbardziej pełnemu rozpoznaniu 
sytuacji w danej rodzinie pod  kątem  przemocy. Pamiętać należy, że wypełnienie formularza „Niebieska Karta 
– A” ma służyć wyższemu dobru danego człowieka. Trud pracy w zespołach interdyscyplinarnych lub grupach 
roboczych wiąże się z realizacją zadań wynikających z rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 
2011 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (t.j. Dz. U. 
z 2011 r. nr 209, poz. 1245 ze zm.). Wszyscy członkowie gminnych komisji rozwiązywania problemów 
alkoholowych są przygotowywani do prowadzenia rozmów na temat przemocy w rodzinie. Osoby wchodzące 
w skład komisji przykładają dużo starań, aby rozmowa ze zgłoszonym nigdy nie przypominała zbiorowego 
odpytywania, „przesłuchiwania” osoby doznającej przemocy czy mechanicznego odczytywania kolejnych 
pytań z odpowiedniego formularza. 

OGÓLNOPOLSKIE POGOTOWIE DLA OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE „NIEBIESKA LINIA” 

„Niebieska Linia” powołana została do prowadzenia rozmów dotyczących różnych aspektów życia 
rodzinnego: przemocy domowej, nadużywania alkoholu lub uzależnienia członków rodzin, problemów 
rodzinnych, problemów rozwojowych i wychowawczych itp. W ramach Pogotowia skorzystać można  
z bezpłatnej pomocy psychologicznej, prawnej, dzwoniąc: 801120002, bądź pisząc: 
niebieskalinia@niebieskalinia.info. 

IV.     ADRESACI PROGRAMU 

Program skierowany jest do mieszkańców Gminy Osieczna, a w szczególności: 

1. rodzin i osób dotkniętych przemocą, w tym m.in. dzieci i młodzieży, współmałżonków lub partnerów, 
a także osób starszych i niepełnosprawnych, 

2. rodzin i osób wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy w rodzinie, 

3. świadków przemocy w rodzinie, 

4. osób stosujących przemoc w rodzinie, 

5. przedstawicieli instytucji i służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie. 

V.       PRIORYTETY NA LATA 2023-2025 

Założenia systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie Gminy Osieczna są kontynuacją  programów 
z lat ubiegłych. 

1. Udzielanie profesjonalnej pomocy osobom wobec których istnieje podejrzenie stosowania przemocy 
w rodzinie. 

2. Zwiększanie skuteczności i dostępności pomocy dla ofiar przemocy w rodzinie. 

3. Usprawnienie dostępności programów edukacyjno-korekcyjnych dla sprawców przemocy. 

4. Zwiększenie zaangażowania społeczności w sprawy przeciwdziałania przemocy. 

5. Dążenie do zmniejszania rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie. 

System przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Osieczna. 

Zgodnie z art.  6.  ustawy  z dnia  29 lipca   2005 r.   o przeciwdziałaniu   przemocy w rodzinie: 

„Wszystkie zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie są realizowane przez organy 
administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego na zasadach określonych w przepisach ustawy 
z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2268  ze zm.) i ustawy z dnia 
26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1119 ze zm.)”. W celu realizacji zadań określonych w art. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w Gminie Osieczna uruchomiono system przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, oparty na: 

1. pracy Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

2. pracy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 4



3. nawiązaniu ścisłej współpracy z różnymi instytucjami w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 
ze szczególnym uwzględnieniem Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz Zespołu Dzielnicowych Policji 
w Osiecznej. 

Do zadań własnych Gminy należy w szczególności: 

1. działalność gminnego zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

2. opracowywanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie, 

3. tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

4. prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

VI.       SZCZEGÓŁOWE ZADANIA PROGRAMU I SPOSÓB ICH REALIZACJI 

Działalność związana z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie należy do zadań własnych Gminy Osieczna. 

Strategia i metody działania: 

1. możliwość przeprowadzenia badań pozwalających określić postawy pracowników służb i placówek 
stykających się z problemem przemocy na danym terenie, a także poziomu ich kwalifikacji potrzebnych do 
skutecznego pomagania, jeśli zajdzie taka potrzeba. 

2. Możliwość przeprowadzenia badań pozwalających określić postawy mieszkańców wobec przemocy 
w rodzinie, a także opinii na temat sposobów pomagania rodzinom, gdzie stosowana jest przemoc. Postawa 
sąsiadów – świadków przemocy często określa szybkość reagowania i ewentualnej interwencji umożliwiającej 
zatrzymanie przemocy. Badania można przeprowadzić za pomocą ankiet i/lub wywiadów lokalnego 
środowiska. 

3. Zbieranie wszelkich dostępnych danych, które pozwolą dokonać pomiaru zjawiska. Źródłem informacji 
są statystyki policji, sądu, pracowników opieki społecznej, szkół, przychodni zdrowia, szpitali, pogotowia 
ratunkowego, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. W razie konieczności można przeprowadzić badania ankietowe wśród mieszkańców Gminy 
Osieczna. 

4. Przygotowanie raportu o przemocy w rodzinie i zasobach środowiska lokalnego. Będzie on podstawą do 
tworzenia systemu pomocy w Gminie. 

Działania na terenie Gminy Osieczna: 

1. przeprowadzenie specjalistycznych szkoleń dla pracowników socjalnych, pracowników służby zdrowia, 
członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, policjantów z Zespołu Dzielnicowych, 
w zakresie świadczenia pomocy ofiarom przemocy domowej (jak udzielać wsparcia, w jaki sposób kierować 
ofiarę przemocy do różnych instytucji, wzmocnić konsekwentne zachowania i postawy), 

2. działalność gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego powołanego przez Burmistrza Gminy Osieczna 
zgodnie z zapisami ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie, 

3. prowadzenie edukacji społeczności Gminy poprzez lokalne media, w celu obalenia mitów i stereotypów 
utrudniających pomaganie, a także pokazywanie możliwości udzielenia pomocy i pozytywnych przykładów 
wyjścia z sytuacji przemocy, 

4. prowadzenie działań w zakresie: 

4.1. występowania do Zespołu Dzielnicowych Policji w Osiecznej z wnioskiem o podjęcie działań 
interwencyjnych przez dzielnicowego lub o podjęcie innych działań prewencyjnych, w sprawach, gdzie 
ujawniono zagrożenie przemocą w rodzinie, 

4.2. przyjmowania wniosków dotyczących przemocy domowej i uruchamianie procedur mających na celu 
powstrzymanie przemocy, tworzenie własnych dokumentów potwierdzających występowanie przemocy 
domowej, takich jak: notatki służbowe wynikające z obserwacji, rozmów z różnymi osobami, protokołów 
z rozmów z ofiarami przemocy domowej i członkami ich rodzin, 

4.3. odwoływania się od decyzji prokuratora, jeżeli zapadła decyzja o umorzeniu postępowania, a odwołanie 
jest zasadne, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 5



4.4. analizy wniosków składanych do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o leczenie 
odwykowe i wywiadów środowiskowych pod kątem informacji o przemocy domowej, 

4.5. motywowania i kierowania sprawców przemocy do wzięcia udziału w kompleksowym programie 
korekcyjnym dla sprawców przemocy domowej, 

4.6. monitorowania prowadzonych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

4.7. występowania z wnioskami do Prokuratury o wszczęcie postępowania przygotowawczego w sprawie 
o znęcanie się nad rodziną, 

4.8. przeprowadzanie rozmów z ofiarami i sprawcami przemocy w rodzinie zgodnie z zapisami „Niebieskiej 
Karty”, dotyczącej Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych-zakres działań Zespołu 
Interdyscyplinarnego, 

4.9. natychmiastowe interwencje powstrzymujące przemoc, 

4.10. występowanie w charakterze świadka w sprawach o przestępstwo z art. 207 Kodeksu Karnego, tj. 
o znęcanie się nad rodziną, w postępowaniu przygotowawczym i postępowaniu karnym przed sądem, 

5. współpraca z instytucjami prowadzącymi obiekty dla ofiar przemocy w rodzinie ze szczególnym 
uwzględnieniem Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Lesznie, w celu udzielania pomocy ofiarom przemocy 
w rodzinie: prawnej, materialnej lub medycznej oraz ustalenia precyzyjnych zasad umieszczania tam osób, 

6. prowadzenie całości dokumentacji w sprawach przemocy domowej, 

7. udzielanie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie (pomoc terapeuty i prawnika), 

8. współpraca z Zespołem Dzielnicowych Policji w Osiecznej, pracownikami socjalnymi i członkami 
Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, by skutecznie realizować zadania w zakresie 
interwencji domowej poprzez wspólne wizyty w domach, w których występuje przemoc w rodzinie. 

VII.     REALIZATORZY I PODMIOTY WSPÓŁPRACUJĄCE 

1. Urząd Gminy Osieczna, 

2. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Osiecznej, 

3. Zespół Interdyscyplinarny w Osiecznej, 

4. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Osiecznej, 

5. gminne jednostki oświatowe, 

przy aktywnej współpracy z: 

6. Sądem Rejonowym w Lesznie, 

7. Prokuraturą Rejonową w Lesznie, 

8. Komendą Miejską Policji w Lesznie, 

9. Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej w Lesznie, 

10. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Lesznie, 

11. lokalnymi organizacjami pozarządowymi i kościelnymi, 

12. placówkami służby zdrowia. 

VIII.     FINANSOWANIE 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 6



Finansowanie realizacji zadań Programu będzie dokonywane ze środków własnych Gminy (pochodzących 
z opłat za korzystanie z lokalnych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych). Dopuszcza się możliwość 
finansowania Programu ze środków pozyskiwanych z innych źródeł zewnętrznych. 

   

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Gminy Osieczna 

 
 

Roman Lewicki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 7



 
Uzasadnienie 

do uchwały nr XLIX.341.2022 Rady Miejskiej Gminy Osieczna z dnia 29 grudnia 2022 r. w sprawie 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
na lata 2023-2025 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U z 2021 r. poz. 1249) 
w art. 6 ust. 2 nałożyła na Gminę obowiązek tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie, w tym opracowanie i realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie. Mając powyższe na uwadze, Program na lata 2023-2025 ma charakter 
długofalowy i jest kontynuacją działań podjętych w ramach realizacji wcześniejszych jego edycji. Nadrzędnym 
jego celem jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali 
zjawiska na terenie Gminy. Powyższy cel będzie realizowany poprzez działania Zespołu Interdyscyplinarnego 
w Osiecznej przy aktywnej współpracy służb. Zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie będą realizowane i finansowanie w ramach Gminnego 
Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani na lata 
2022-2025 w Osiecznej. Zabezpieczone są w projekcie budżetu i pochodzą z opłat za wydanie zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych z terenu Gminy Osieczna. W związku z powyższym podjęcie uchwały jest 
zasadne. 

    

Przewodniczący Rady 
Miejskiej Gminy Osieczna 

 
 

Roman Lewicki  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 197432D6-F95C-4A7A-B14F-08ED3A15CCC1. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 2 (2)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 3 (3)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 4 (4)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 5 (5)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Tiret 6 (6)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska III Tiret 1 (7)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska III Tiret 2 (8)
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska III Tiret 3 (9)

	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Ustęp 4 Cyfra rzymska VI

	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 8
	Zalacznik 1 Ustęp 8 Cyfra rzymska VII

	Zalacznik 1 Ustęp 9
	Zalacznik 1 Ustęp 10
	Zalacznik 1 Ustęp 11
	Zalacznik 1 Ustęp 12
	Zalacznik 1 Ustęp 12 Cyfra rzymska VIII


	Uzasadnienie



